
برنامه برای برنامه

به  آینده کشور  سرنوشت 
حسب  صحیح  برنامه ریزی 
نیازهای کشور و اولویت های 
این نیازها بستگی دارد. اینکه 
برنامه نویسی را اصل بدانیم و هر 

پنج  سال یک  بار مراسمی برای برنامه ریزی برپا کنیم 
و کمیسیون های مختلف در وزارتخانه ها، سازمان 
مدیریت و برنامه، دولت و مجلس راه بیندازیم و بعد 
هم برنامه را نتوانیم و نخواهیم اجرا کنیم، راه ما را به 
قبله آمال منتهی نمی کند. در طول سال های گذشته 
همواره برنامه های پنج ساله با عدم اجرا روبه رو شده 
و حتی دولت نهم و دهم اعلام کرد که برنامه چهارم 
را خمیر کرده است. اینک که در آستانه طراحی 
برنامه ششم قرار داریم می توانیم شرایط و وضعیت 

داخلی کشور را چنین احصا کنیم: 
۱- هرچند ایران با وجود کم آبی از لحاظ سرزمینی 
و اقلیمی در موقعیت مطلوبی قرار دارد اما تخریب 
سرزمینی و اقلیمی حسب پیش بینی های طبیعی 
و بهره برداری نامطلوب، به شدت به این موقعیت 
لطمه وارد کرده و سرعت این تخریب با کمال 
تأسف، با وجود صحبت ها و بحث ها، بسیار بیشتر از 
اقدامات تأمینی و اصلاحی است و بیم آن می رود که 
با تخریب سرزمینی، مشکلات اجتماعی فراوانی در 
آینده بروز کند و سرزمین ایران کیفیت زیستی خود را 

کاملا از دست دهد. 
۲- تعهدات مالی دولت بسیار سنگین است و در 
طول ۱۰ سال از ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۴ تقریبا شش برابر 
شده است و دولت چاره ای جز فروش ارز برای 
واردات انواع و اقسام کالا،  گران کردن ارز و  گران کردن 

حامل های انرژی ندارد.
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دستیابی زنان به پست  های مدیریتی  

برنامه ششم  تدوین  در آستانه 
توسعه کشور و در مواجهه با 
مشکل بی کاری زنان تحصیل کرده 
(در حد ٥۰ درصد) و در شرایط 
اشباع بخش دولتی برای جذب 
نیروی کار بیشتر، مدیران و مشاوران عالی رتبه کشور، 
به فکر چاره جویی برآمده و راهکارهایی را برای حل 
این مشکل اساسی که می تواند رفته رفته به یک 
تهدید اجتماعی تبدیل شود، برای جامعه، به ویژه 
زنان پیشنهاد کرده اند؛ ازجمله جناب آقای مردوخی، 
مشاور محترم وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
یادداشتی با عنوان «زنان چگونه می توانند رده های 
بالای مدیریتی را تصاحب کنند؟» و البته برخی 
گفت وگوهای اخیر خود، به بیان نکاتی دراین باره 
پرداخته اند. توجه به مسئله اشتغال زنان درخور 
تقدیر و مایه خشنودی است، اما ارجاع اشتغال 
و دستیابی زنان به پست های مدیریتی، صرفا به 
بخش خصوصی و شرط گذاری برای وجود دو 
ویژگی در زنان برای تحقق این هدف، به مداقه 
درباره این موضوع از نگاه زنان نیاز دارد. براساس 
اطلاعات موجود، زنان در جهان فقط یک درصد از 
دارایی ها را در اختیار دارند. این رقم در ایران شاید 
از این هم کمتر یا اگر خوشبینانه فرض کنیم اندکی 
بیشتر باشد، اما درهرصورت، برای ویژگی اول، یعنی 
«صاحب اکثریتی از سرمایه و سهام شدن»، در بخش 
خصوصی به دارایی نیاز است که اکثریت زنان فاقد 
آن هستند. اما ویژگی دوم زنان مربوط به اثبات 
شایستگی آنان در بازار کسب وکار برای انتخاب شدن 
در پست های مدیریتی است.  ای کاش به مقیاس 
و اطلاعاتی مشخص و رسمی دسترسی داشتیم 
که معلوم می کرد چند درصد از مدیران کشور ما 
براساس «شایستگی محض» منصوب شده اند؟ گرچه 
همه امیدواریم که به سمت وسوی شایسته سالاری 
حرکت کنیم، اما آیا در شرایط کنونی در کشورهای در 
حال توسعه (از به کاربردن عنوان جهان سوم پرهیز 
می شود) واقعا شایستگی به اندازه روابط و وابستگی 
به جایی یا کسی در انتخاب شدن برای رده های بالای 
مدیریتی، مد نظر قرار می گیرد؟ آیا ضرورت وجود 
این دو ویژگی در زنان، محول کردن مسئولیت «غیبت 
زنان در پست های مدیریتی» کشور به خود آنها و 
نشانه ای از پاسخ گو نبودن یا در نگاه خوشبینانه، 
نداشتن راه حل مشخص از سوی متولیان امر نیست؟ 
با تحلیل مذکور، اگر در پایان برنامه ششم توسعه، 
زنان همچنان به رده های بالای مدیریتی دست 
نیافتند، حتما خودشان مقصر این اتفاق خواهند بود! 

خنجر از پشت
جنگنده روس به دست ارتش ترکیه ساقط شد
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اجماع نخبگان و انتخابات اسفند

است  داده  نشان  تاریخی  تجربه های 
مشارکت های حداکثری در بیشتر موارد باعث 
تغییر رویکردهای اساسی در گفتمان ها می شود. 
تاریخ معاصر کشورمان نیز حاکی از آن است که 
در بزنگاه های مختلف تاریخی، مشارکت حداکثری 
مردم، دولت های وقت را ملزم به تبعیت از الگوی 
یادشده کرده است. نگاه دقیق تر به این تاریخ نشان 
می دهد اگرچه مشارکت فعالانه حداکثری در 
تغییر رویکرد دولت بسیار مؤثر بوده، اما این تغییر 
رویکردها به متغیرهای دیگری نیز وابسته بوده 
است؛ از جمله مهم ترین این متغیرها، میزان اجماع 
نخبگان سیاسی برای پیگیری مطالبات مردم است. 
مشارکت فعال مردم در حوزه عمومی، محتوای 
اصلی مفهوم شهروندی را تشکیل می دهد، در 
واقع وجه تمایز رعیت و شهروند در همین توانایی 
تأثیرگذاری بر حوزه های عمومی و رسمی است. 
هرچه توان تأثیرگذاری شهروندان افزایش یابد 
فاصله نخبگان سیاسی و شهروندان کاهش پیدا 
می کند و این به معنای گسترش وجه مردم سالاری 
نظام سیاسی است. بی شک مشارکت شهروندان 
در حوزه عمومی، از حقوق سیاسی آنهاست و از 
این حق می توانند به صورت امتناع از مشارکت 
استفاده کرد؛ بدین معنا که ممکن است بخشی از 
شهروندان تصمیم بگیرند مطالباتشان را با امتناع 
از شرکت فعالانه در امور جامعه مدنی نشان 
دهند. همان گونه که اشاره شد این یکی از حقوق 
شهروندی است و نمی توان آن را سلب کرد، اما 
تجربه نشان داده استفاده از حق امتناع از شرکت 
در امور مدنی ممکن است در کوتاه مدت، نمایشی از 
قدرت آن بخش از جامعه ای باشد که انتقاداتشان 
به مناسبات موجود چنان گسترده است که حاضر 
به بازی در این زمین نیستند، اما در بلندمدت نه تنها 
به زیان خود، بلکه به زیان تمامی گروه هایی بوده 
است که به هر شکل خواهان اصلاح وضع موجود 
بودند. در غیاب این گروه از جامعه، رقبا عرصه 
گسترده تری به دست آورده  اند و بازپس گیری این 
عرصه ها، دوچندان سخت تر از فتح اولیه آنهاست. 
در انتخابات ریاست جمهوری نهم یا شورای دوم که 
در اواخر عمر دولت اصلاحات برگزار شد، برخی 
شهروندان که در شیپور مبارزه منفی مدنی دمیدند، 
خیال می کردند این راه مناسبی برای پیگیری 
مطالبات است. این روش در انتخابات شورای شهر 

تهران، باعث شد تابلویی به نام جمعیت آبادگران، با 
آرای حداقلی وارد شورای شهر شوند و در نهایت به 
دولت احمدی نژاد و تفکری ختم شود که مردم ما 
عملکرد آن را همچنان  لمس می کنند! امروز و پس 
از هشت سال تجربه دولت احمدی نژاد، مشخص 
شده که برخی اشتباهات سیاسی چه هزینه های 
گزافی می تواند داشته باشد. به همین دلیل باید 
نشان داد شرکت در امور مدنی مانند انتخابات و 
دلبستگی به اهداف عمومی نه تنها یک فضیلت 
مدنی و شهروندی، بلکه همان مؤلفه ای است 
که زندگی و نفع شخصی افراد را شکل خواهد 
داد؛ موضوعی که در متن نیازهای عمومی تعریف 
شده  اند و بقای آن به بقای نیازهای عمومی وابسته 
است. ذکر این نکته از آن دیدگاه مهم است که پس 
از انقلاب اسلامی، نخبگان و فعالان سیاسی در 
بیشتر موارد بر وجه وظیفه مندی و فضیلت مآبانه 
شرکت در انتخابات تأکید کرده اند، درحالی که باید 
به همان میزان بکوشند تا منافع شخصیِ ملموس 
و روزمره مشارکت مدنی برای عموم شهروندان 
روشن شود. هر اندازه آگاهی عموم جامعه از منافع 
شخصي بلندمدت بیشتر شود، امکان پیروزی افراد و 
گروه هایی که وعده های منافع کوتاه مدت می دهند 
که گاه حتی کذب و توخالی است، کمتر خواهد 
شد. بنابراین به ثمرنشستن مطالبات جامعه، علاوه 
بر نیازمندی به مشارکت سیاسی مردم، به اجماع 
نخبگان سیاسی هم نیاز دارد که می توان آن را 
شرط کافی دانست. تجربه تاریخی معاصر کشورمان 
شاهد این مدعاست؛ اگر مشارکت سیاسی شهروندان 
با اجماع نخبگان رده بالای سیاسی حمایت نشود، 
در نهایت نتیجه مطلوب را نخواهد داشت. در این 
میان برخی معتقدند اجماع نخبگان بدون حمایت 
فعالانه شهروندان نیز می تواند راهگشا باشد، 
صرف نظر از محتوای غیرمردم سالارانه این مدعا، 
تجربه های تاریخی داخلی و خارجی نشان می دهند 
این راهکار نیز به بحران ختم می شود. اکنون 
دولت تدبیر و امید با هدایت و تدبیر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و با مشارکت فعالانه شهروندان بر 
سرکار آمده است و خوشبختانه توانسته اجماعی 
را در سطح نخبگان سیاسی که منافع ملی را 
می شناسد، پدید آورد که با جرئت می توان آن 
را در تاریخ جمهوری اسلامی کم نظیر دانست. 
اجماعی از نخبگان رده بالای سیاسی که حمایت 
عامه شهروندان را نیز همراه خود دارند و این از 
آن فرصت های یگانه ای است که نخبگان سیاسی 
مردم به هر شکل ممکن باید در حفظ آن بکوشند 
و در انتخابات اسفندماه آینده کشور، میوه آن را در 

راستای منافع مردم و سربلندی ایران بچینند.
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احمدى نژاد است

وکیل متهم نفتي در پانزدهمین جلسه دادگاه:

به  دوران احمدي نژاد
هرگز   برنمي گردیم

گفت وگو  با ترکان: 

«شهرداری» و «هرندی» 
بحث داغ شورا

مراقب تکرار پرونده هایی 
مثل زنجانی باشید

جهانگیري:

افشاي سیب زمیني هاي احمدي نژاد
 صفحه ۳

لیلاز:  تزریق ۲۵۰میلیارددلار
 نفت رایگان به اقتصاد در سال ۹۰

مطهري: تخلف هاي بزرگ با 
محدودیت آزادي بیان رخ مي دهد

مبلّغ: ائتلاف با اصولگرایان
 نه مفید است  نه شدنی

گفت و گو با داریوش مهرجویی :

گفت و گو با فرشاد فزونی:
منتقدانم مُهمل می بافند

فرصت های برباد رفته

با آثار و گفتاری از:
تقی آزاد   ارمکی، ابراهیم فیاض

محمد زاهدی اصل، سعید صفاتیان
فرید براتی سده، موید حسینی صدر

پرویز کردوانی، سعید معیدفر
علی دینی ترکمانی، حسن سبحانی 

هادی خانیکی ، حسن عشایری و... 

-

ای پرونده 
اجتماعی درباره 

بررسی آسیب های
طلاق، تجرد، اعتیاد
آب، محیط زیست
شبکه نمایش خانگی
نشر شعر ، مهاجرت

مخاطب سینما و... 

از روزنامه فروشی های سراسر کشور بخواهید

شماره چهارم جامعه پویا منتشر شد

جامعه پویا  را در اینستاگرام دنبال کنید
jamee_pouya

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژ ه نامه استان کرمانشاهویژ ه نامه استان کرمانشاه تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال
رجوع به صفحه ۱۳

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

جناب آقاى امیر دیانت مهر
سرپرست محترم روزنامه شرق در خوزستان

مصیبت وارده را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت 
مى گوییم. از خداوند سبحان  براى آن مرحومه علو درجات 

و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

نماینده رشت خطاب به کوچك زاده: کجا بودید وقتي احمدي نژاد سیب زمیني توزیع مي کرد؟
نترسید، سقوط جنگنده روسی
 آغاز جنگ سوم جهانی نیست

 صفحه ۶ صفحه ۱۹ صفحه ۴


